pela empresa ré, o que caracteriza conduta ensejadora de dano moral. 

No arbitramento do quantum reparatório, deve o juiz valer-se de sua experiência e do 
bom senso, atento a realidade da vida e às peculiaridades do caso concreto, razão pela qual fixo a 
indenização em R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 

Ante o exposto, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE O PEDIDO para condenar 
a ré: 

a) a restituir os valores de FGTS sacados, com juros e correção monetária, desde o 
saque indevido, nos termos do Manual de Cálculos da Justiça Federal; e 

b) a pagar o valor de R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) a título de danos morais, 
com correção monetária incidente a partir da sentença (Súmula 362 do STJ) e juros moratórios desde o 
saque indevido, tudo conforme Manual de Cálculos da Justiça Federal. 

Sem custas e honorários nesta instância.